
Krisen tvinger firmaer til fusioner
Den tilsyneladende endeløse krise får flere og flere virksomheder til at slå kludene sammen. 

Den finansielle krise har nu gnavet så længe i dansk erhvervsliv, at en konsolideringsbølge er ved at samle 
sig. De små og mellemstore virksomheder erkender, at de ikke kan klare den alene. 
 
»Vi får klare signaler fra brancheforeningerne om, at der sker en stor konsolidering blandt medlemmerne. Det 
er klart en af de mere positive konsekvenser af krisen,« siger Jens Brendstrup, cheføkonom i Dansk Erhverv. 

Ønske om konsolidering 
Oplevelsen er den samme i Audon Partners, som rådgiver virksomheder om fusioner og opkøb. 
 
»Vi arbejder i øjeblikket med en af brancherne inden for servicesektoren, og her er tendensen helt tydelig. 
Hvor der normalt ville være en ud af fem virksomheder, der erklærede sig interesseret i at deltage i 
konsolidering, siger fire ud af fem i den pågældende branche, at de gerne vil tale med os om det. De er 
meget nysgerrige efter, hvem de evt. kunne få noget ud af at gå sammen med,« siger partner i Audon 
Partners, Frederik Aakard. 
 
Han vil ikke fortælle, præcis hvilke virksomheder der er tale om, men han tror ikke, tendensen ville være 
anderledes i andre brancher. 
 
»Der sker en erkendelse af, at hvis man ikke er landsdækkende, eller hvis man dækker for lille en del af et 
forretningsområde, er man nødt til at gå sammen med andre, fordi aktiviteten generelt er betydeligt lavere 
pga. krisen. Vi ser samme tendenser inden for produktionsvirksomheder,« siger Frederik Aakard. 

Levedygtig størrelse 
I Dansk Erhverv betragter Jens Brendstrup det som primært en fordel med en voksende konsolideringslyst. 
 
»I det omfang virksomhederne går sammen, er der som regel ikke så store tab af arbejdspladser, som hvis 
virksomheden skulle skære ned for at klare sig igennem krisen. Samtidig vil den sammenlagte virksomhed få 
en mere levedygtig størrelse og i sagens natur fjerne en konkurrent fra markedet. Desuden bevarer man den 
viden og erfaring, som er opbygget i virksomhederne,« siger Jens Brendstrup. 
 
Men der er dog også en ulempe. 
 
»I en periode vil det formentlig give et produktionstab, når to virksomheder fusionerer, og i mange tilfælde vil 
der også skulle ske en trimning af den sammenlagte virksomhed, så helt fri for afskedigelser bliver man 
næppe,« siger Jens Brendstrup. 
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